

Số: 02 /2022/GTN/CV-CBTT

Hà Nội, ngày 21 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

1. Tên công ty: CÔNG TY CP GTNFOODS
2. Mã chứng khoán: GTN
3. Địa chỉ trụ sở chính: 92 Võ Thị Sáu, phường Thanh Nhân, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội, Việt Nam
4. Điện thoại: 024-6276 6366 Fax:
5. Người thực hiện công bố thông tin: Trần Chí Sơn – Phó Tổng Giám Đốc
6. Nội dung của thông tin công bố:

**Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính Quý 4/2021**  
**Báo cáo tài chính riêng Quý 4 năm 2021**

Đơn vị tính: triệu đồng

| Chỉ tiêu                | Quý 4/2021 | Quý 4/2020 | Thay đổi | Năm 2021 | Năm 2020 | Thay đổi |
|-------------------------|------------|------------|----------|----------|----------|----------|
| Lợi nhuận sau thuế TNDN | 53.756     | 9.612      | 459%     | 53.518   | 75.625   | -29%     |

Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ trong Quý 4 năm 2021 đạt 53,7 tỷ đồng, tăng 459% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu tài chính tăng nhờ cổ tức nhận được từ Công ty con là Mộc Châu Milk và Vilico. Lũy kế cả năm 2021, lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ đạt 53,5 tỷ đồng, giảm 29% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu do công ty phải tăng trích lập dự phòng cho các khoản đầu tư vào công ty liên kết, dẫn đến chi phí tài chính tăng so với cùng kỳ.

**Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4 năm 2021**

Đơn vị tính: triệu đồng

| Chỉ tiêu                | Quý 4/2021 | Quý 4/2020 | Thay đổi | Năm 2021 | Năm 2020 | Thay đổi |
|-------------------------|------------|------------|----------|----------|----------|----------|
| Lợi nhuận sau thuế TNDN | 55.347     | 71.078     | -22%     | 213.797  | 246.719  | -13%     |

Lợi nhuận sau thuế trong Quý 4 năm 2021 đạt 55,3 tỷ đồng, giảm 22% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu tài chính giảm 17,1% so với cùng kỳ và phát sinh chi phí tài chính là 6,2 tỷ đồng trong khi cùng kỳ năm 2020 không phát sinh chi phí này. Lũy kế năm 2021, lợi nhuận sau thuế của công ty đạt 213,8 tỷ đồng, giảm 13% so với cùng kỳ chủ yếu do doanh thu tài chính giảm 7,3% và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 10,9% so với cùng kỳ.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi,
- Lưu TCKT, VT.

CÔNG TY CP GTNFOODS  
Người được ủy quyền công bố thông tin

CÔNG TY  
CỔ PHẦN  
GTNFOODS

TRẦN CHÍ SƠN  
Phó Tổng Giám đốc